
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Determinazione n° 1052 del 06/09/2023

Settore: I SETTORE - SERVIZI AMMINISTRATIVI
Ufficio proponente: UFFICIO - AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 
FUNZIONARIO – EX CAT. D "FUNZIONARI" – PROFILO FUNZIONARIO ESPERTO 
TECNICO – CODICE FT/JUNIOR (FT/COE), ART. 11, COMMA 2, DEL D.L.30 APRILE 
2022, N. 36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE 29 GIUGNO 2022, 
N. 79 “ULTERIORI MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR”

ISTR.RE AMM.VO

Premesso che l’art. 1, comma 178 della legge di bilancio n. 178 del 30.12.2020, ha previsto un 
piano  di  finanziamento  a  favore  del  Fondo  per  lo  sviluppo  e  la  coesione,  per  il  periodo  di 
programmazione 2021-2027 e per l’attuazione del PNRR;
Considerato che il  comma 179 del  medesimo art.  1  della  Legge di  Bilancio 2021 ha previsto 
l’attivazione immediata di procedure di reclutamento di personale in deroga ai vincoli assunzionali 
previsti dalla disciplina vigente e con oneri a carico dei fondi della coesione e delle disponibilità del 
Programma operativo complementare;
Visto l’art. 31 bis comma 7 e ss. della L. n. 233/2021, conversione in legge con modificazioni del 
D.L. n. 152/2021, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del PNRR e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose;
Visto l’art. 11 comma 2, D.L. n. 36/2022 conv. con modificazioni con la L. n. 79/2022“Ulteriori 
misure urgenti per l’attuazione del PNRR”;
Richiamato “il Concorso pubblico per il reclutamento a tempo determinato di duemilaottocento 
unità di personale non dirigenziale di Area III - F1 o categorie equiparate nelle amministrazioni 
pubbliche con ruolo di coordinamento nazionale nell'ambito degli interventi previsti dalla politica di 
coesione dell'Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, 
nelle  Autorità  di  Gestione,  negli  organismi  intermedi  e  nei  soggetti  beneficiari  delle  Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia. (GU n.27 del 06-04-
2021).
Richiamate
- la circolare n. 15001 del 19.07.2022 avente per oggetto “Indicazioni per l’applicazione dell'art. 11  
comma 2 del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79  
del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e  
resilienza (PNRR)";
- le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo;
Tenuto conto che l’art 1, commi 1 e 2, delle linee guida per il conferimento degli incarichi di 
lavoro autonomo così prevede:
(Interpello e Avviso pubblico)
1. Ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, è possibile conferire incarichi individuali,  
con contratti  di  lavoro  autonomo,  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione,  solo 
laddove l'amministrazione abbia preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 

Pagina 1/3



risorse umane disponibili al suo interno (c.d. interpello).
2.  Solo  in  caso  di  esito  negativo  dell’interpello  interno,  ai  fini  dell’individuazione  delle 
professionalità necessarie viene, dunque, attivata la procedura selettiva, tramite pubblicazione di un 
Avviso pubblico.
Vista la Deliberazione di Giunta municipale n. 86 del 9/8/2023, immediatamente esecutiva con la 
quale, dopo aver preso atto della Circolare prot. n. 15001 del 19 luglio 2022 dell’Agenzia per la 
Coesione Territoriale:

- si approvava l’avvio della procedura di selezione della risorsa umana facendo applicazione 
dell’art. 11, comma 2, D.L. n. 36/2022 conv. con modificazioni con la L. n. 79/2022;

- si prendeva atto che al Comune di Castel di Iudica è stato assegnato per 36 mesi un importo 
complessivo pari ad € 115.098,69;

- si dava atto che il profilo professionale da selezionare dovrà essere quello di un Funzionario 
esperto tecnico (codice FT/COE) con competenza in materia di supporto e progettazione 
tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro 
realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione ed efficientamento energetico, 
etc.);

- si stabiliva, tenuto conto delle esigenze del Comune di Castel di Iudica, che il Funzionario 
tecnico dovrà essere inquadrato nel profilo JUNIOR con impiego per un massimale giornate 
pari  a  201  e  per  un  budget  di  spesa  complessiva  pari  ad  €  115.098,69  nel  triennio, 
corrispondente ad un costo/giornata di € 190,32 comprensivo di IVA e degli oneri a carico 
dell'amministrazione;

- si stabiliva che, al fine della procedura di selezione, dovranno essere seguite le indicazioni 
contenute nelle Linee guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegate 
alla circolare n. 15001 del 19/7/2022; 

- si prendeva atto che, ai sensi dell'art. 1 comma 178 della Legge di Bilancio 2021, il Comune 
di Castel di Iudica, in quanto beneficiario delle risorse stanziate, instaurerà con il candidato 
vincitore un rapporto di lavoro autonomo, a tempo determinato della durata di tre anni, in 
deroga  ai  vincoli  assunzionali,  con  oneri  a  carico  della  disponibilità  del  Programma 
operativo  complementare  al  Programma  operativo  nazionale  Governance  e  capacità 
istituzionale 2014- 2020;

- si prendeva atto che con successivo provvedimento verranno trasferite al Comune di Castel 
di Iudica le risorse pari a € 38.366,23 annuali, a totale copertura dei costi lordi contrattuali 
della professionalità di cui sopra;

- si  approvavano  gli  schemi  dell’atto  di  interpello  e  del  bando  di  concorso  allegati  alla 
delibera per formarne parte integrante e sostanziale;

- si  demandavano  al  Responsabile  dell'Area  Amministrativa  i  necessari  atti  gestionali 
consequenziali alla deliberazione quali, la procedura dell’interpello per l’accertamento della 
presenza di soggetti idonei all’interno del Comune di Castel di Iudica, ovvero in caso di 
esito negativo, l'approvazione dello schema di Avviso pubblico e lo schema di domanda di 
partecipazione per la selezione pubblica volta all' individuazione di n.1 Funzionario Esperto 
Tecnico, (profilo FT/COE ) ai sensi dell'art. 7, comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Vista la Determinazione di Capo Settore n.970 del 16.08.2023 recante in oggetto “Procedura di 
Interpello riservato al personale interno del comune di Castel di Iudica – ex Cat. D "Funzionari" –  
per il conferimento di un incarico di collaborazione professionale ad esperto profilo funzionario 
esperto tecnico – Codice FT/JUNIOR, art. 11, comma 2, del d.l.30 aprile 2022, n. 36, convertito con 
modificazioni con la Legge 29 giugno 2022, n. 79 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 
PNRR”;
Tenuto  conto  dell’esito  negativo  della  procedura  di  interpello  interno  esperita  per  accertare 
l’eventuale presenza di risorse umane disponibili all’interno della stessa amministrazione a norma 
dell’art. 1 commi 1 e 2 delle Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo e 
dell’art.7,  comma  6  lett.  b)  del  D.Lgs  n.165/2001  recante  in  oggetto  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Visto  che  all’art.1  (Interpello  e  Avviso  Pubblico)  delle  sopra  richiamate  Linee  Guida  per  il  
conferimento  degli  incarichi  di  lavoro  autonomo  è  previsto  che  nell’avviso  devono  essere 

Pagina 2/3



obbligatoriamente indicati: a) la descrizione del Fabbisogno, b) la fonte di finanziamento sulla quale 
graverà la spesa, c)  la tipologia dell’incarico; d) la durata o le giornate/persona, l’oggetto, e)  il 
compenso della prestazione professionale, f) i requisiti di partecipazione alla procedura, g) i termini 
e le modalità per la presentazione delle candidature, h) le modalità di svolgimento della selezione, 
compreso  il  numero  dei  candidati  da  convocare  a  colloquio  laddove  previsto,  i)  i  criteri  di 
ammissibilità  e  di  valutazione,  j)  il  nominativo  del  Responsabile  del  Procedimento  e  che  alla 
Procedura deve essere data idonea pubblicità e l’Avviso deve, inoltre, essere liberamente accessibile 
presso il sito web dell’Amministrazione;
Ritenuto,  necessario,  in esecuzione  della  medesima  deliberazione,  dare  avvio  alla  suddetta 
procedura di selezione della risorsa umana tramite avviso pubblico facendo applicazione dell’art. 
11, comma 2, D.L. n. 36/2022 conv. con modificazioni con la L. n. 79/2022;
Visto  il  Decreto  Sindacale  n.63  del  30.06.2023  di  nomina  del  Vice  Capo  Settore  dell’Area 
Amministrativa;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico, in allegato alla presente, che ne costituisce parte 
integrante  e  sostanziale,  per  la  selezione  di  un  esperto  in  Funzioni  Tecniche  cui  conferire  un 
incarico di lavoro autonomo,  per lo svolgimento delle seguenti prestazioni  “Funzionario esperto  
tecnico  (codice  FT/COE)  con  competenza  in  materia  di  supporto  e  progettazione  tecnica,  
esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione  
(es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione ed efficientamento energetico, etc.)” ex art.7, comma 
6,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  ai  sensi  dell’art.  11  comma  2  del  D.L.  n.36/2022,  convertito  con 
modificazioni dalla legge n.79/2022;
DI DARE ATTO CHE:

- la  procedura  è  finalizzata  all’individuazione  di  un  Esperto  profilo  professionale  FT 
(Tecnico) – profilo JUNIOR, ossia esperto con esperienza professionale fino a 3 (tre) anni;

- la  presentazione delle  domande deve avvenire  esclusivamente mediante presentazione di 
domanda attraverso il  portale di reclutamento inPA (https://www.inpa.gov.it/),  secondo le 
modalità indicare nel portale stesso entro il quindicesimo giorno successivo a quello della 
pubblicazione;

- con  successivo  e  separato  provvedimento  sarà  costituita  la  Commissione  Esaminatrice 
composta da n. 3 (tre) membri tra cui un presidente e due componenti;

DI DISPORRE la pubblicazione sull’Albo Pretorio del Comune di Castel di Iudica e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente > Bandi di Concorso nonché sul Portale Unico del Reclutamento 
(inPA) – Sezione Selezione professionisti ed esperti;

L’Istruttore Amministrativo
Dott. Gesualdo Schillaci

Castel di Iudica,  06/09/2023 Istr.re Amm.vo
SANTA GRANATA / Intesi Group S.p.A.

Pagina 3/3

https://www.inpa.gov.it/

	Settore: I SETTORE - SERVIZI AMMINISTRATIVI
	Ufficio proponente: UFFICIO - AFFARI GENERALI E SEGRETERIA

